

EP-PETROECUADOR
(Empresa Ecuatoriana, Propiedad del Estado del Ecuador)
Estado de Situación Financiera
Al 31 de diciembre de 2019

Activos	31/12/2019	31/12/2018	01/01/2018
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes de efectivo	400,395,738	238,073,292	1,117,354,185
Cuentas comerciales por cobrar, netas	1,364,656,168	2,267,422,012	2,122,155,167
Créditos fiscales	---	---	15,681
Anticipos corrientes - bienes	7,158,735	83,183,128	115,524,235
Pagos anticipados corrientes - servicios	7,333,665	8,826,634	7,878,302
Inventarios	<u>560,797,802</u>	<u>677,820,633</u>	<u>565,426,779</u>
Total, activos corrientes	<u>2,340,342,108</u>	<u>3,275,325,699</u>	<u>3,928,354,349</u>
Activos no corrientes			
Pagos anticipados-contratación servicios	65,662,215	4,483,904	3,973,524
Propiedad, planta y equipos, neto	3,260,898,874	4,364,105,000	4,594,250,804
Inversiones largo plazo	9,840,112	9,840,112	9,447,330
Otros activos financieros de largo plazo	402,433,541	411,990,256	
Derechos de uso de activos - Arriendos	26,732,100	41,149,265	17,107,686
Intangibles	<u>1,942,754</u>	<u>3,978,512</u>	<u>6,062,297</u>
Total, activos no corrientes	<u>3,767,509,596</u>	<u>4,835,547,049</u>	<u>4,630,841,641</u>
Total, activos	<u>6,107,851,705</u>	<u>8,110,872,748</u>	<u>8,559,195,990</u>
Pasivos y patrimonio			
Pasivos corrientes			
Préstamos y financiamientos corto plazo	- 235,000,000	- 744,667,520	- 84,637,645
Obligaciones por arriendos a corto plazo	- 15,853,282	- 31,073,858	- 16,520,357
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	- 148,079,428	- 200,108,639	- 151,844,292
Impuestos por pagar	- 80,552,216	- 80,482,063	- 78,139,142
Beneficios a empleados a corto plazo	- 39,429,909	- 59,096,384	- 58,345,480
Provisiones	<u>- 480,316,061</u>	<u>- 426,898,178</u>	<u>- 915,862,912</u>
Total, pasivos corrientes	<u>- 999,230,896</u>	<u>- 1,542,326,642</u>	<u>- 1,305,349,828</u>
Pasivos no corrientes			
Préstamos y financiamientos de largo plazo	- 86,895,927	- 410,878,614	- 1,562,926,176
Beneficios a empleados	- 166,330,879	- 112,436,891	- 95,317,294
Obligaciones por arriendos a largo plazo	- 12,066,247	- 11,407,258	- 329,387
Provisión por desmantelamiento	- 15,394,265	---	---
Total, pasivos no corrientes	<u>- 280,687,319</u>	<u>- 534,722,763</u>	<u>- 1,658,572,857</u>
Patrimonio			
Capital social	- 3,012,780,154	- 3,012,780,154	- 3,012,780,154
Aportaciones	---	3,619,310,460	1,073,273,391
Otras reservas	6,639,796,592	---	---
Resultados acumulados años anteriores	- 6,640,353,648	- 3,655,766,542	- 2,119,164,745
Utilidad del año	<u>- 1,814,596,280</u>	<u>- 2,984,587,107</u>	<u>- 1,536,601,797</u>
Total, Patrimonio	<u>- 4,827,933,490</u>	<u>- 6,033,823,343</u>	<u>- 5,595,273,305</u>
Total, pasivo y patrimonio	<u>- 6,107,851,705</u>	<u>- 8,110,872,748</u>	<u>- 8,559,195,990</u>

Ing. Pablo Luna
Gerente General

Ing. Juan Pablo Pozo
Subgerente de Finanzas

Ing. Mónica Cáceres
Jefe Corporativo de Gestión Contable

MBA. Marco Taco
Jefe de Contabilidad General